
 

 

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana  
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo studio 

 Il Dirigente Generale  
 

 D.D.G. n.  1443        del 28/07/2021 
 

OGGETTO. 
 
Decreto di finanziamento aggiuntivo regionale di cu i alla nota prot. 26642 del 21.06.2021 

dell’Assessorato dell’Istruzione e della formazione  professionale, relativo all’avviso del 

Ministero dell’Istruzione “Contrasto alla povertà e  all’emergenza educativa” emanato con 

Decreto Dipartimentale del 14 maggio 2021, n.39  

 
L’atto si compone di 10 pagine 

di cui  3 pagine di allegati come parte integrante 
 
 



 

 

 
Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana  
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione dell'Università  e del Diritto allo studio 

  

 

 D.D.G. n.  1443  del  28/07/2021  

 

Via Regione Siciliana, 33  
90129 Palermo 

Tel. +39 091 7073079 e-mail: abuttafuoco @regione.sicilia.it  Codice fiscale: 80012000826  
Partita IVA: 02711070827  

 
 

 IL DIRIGENTE GENERALE  

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
 
VISTO il D.P.R. 14.5.1985 n° 246, relativo alle norme di attuazione dello Statuto della 

Regione Siciliana in materia di Pubblica Istruzione; 
 

VISTO                      il    D Lgs.  16   aprile   1994,  n.  297  “Approvazione   del   testo   unico   delle 
   Disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di 
           ogni ordine e grado”; 
 
VISTA              la L.R. 24 febbraio 2000, n. 6 “Provvedimenti per l'autonomia delle istituzioni 

scolastiche statali e delle istituzioni scolastiche regionali” e successive 
modifiche e integrazioni; 

 
VISTA la legge 27 dicembre 2006, n.  296 e successive modifiche e integrazioni; 
 
VISTA la legge regionale 05 aprile 2011, n. 5; 
 
VISTO  il D.L.gvo n.118 del 23/06/2011 recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni”;  
 
VISTO                      l'art. 26 del D. Lgs.14 Marzo 2013 ,n.33; 
 
VISTO         l'art. 68, comma 5, della L.R. 12/08/2014, n.21 così come modificato 

dell’art.98,comma 6, della L.R. 07/05/2015 n. 9; 
 
VISTO                 il D.P.R. 27 giugno 2019  n.12  recante Regolamento di attuazione del Titolo II 

della  L.R. 16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi 
dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art.13,comma 3,della L.R.17 marzo 
2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 
2013, n.6 e successive modifiche e integrazioni;   

 

VISTO            il D.A. n.980 del 29/05/2020 dell’ Assessore all’Istruzione e alla Formazione 
Professionale, recante le modifiche alle strutture del funzionigramma di cui 
all’Allegato 1 del D.P.Reg.27/06/2019 n.12 in conseguenza della Legge 
23/2019; 

 
VISTO                     il D.P. Reg.n. 2803 del 19/06/2020 con il quale è stato conferito al dott. Antonio  

Valenti l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio, dell’Assessorato 
Regionale  dell’Istruzione e della Formazione Professionale di cui alla 



 

 

 
Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana  
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione dell'Università  e del Diritto allo studio 

  

 

 D.D.G. n.  1443  del  28/07/2021  

 

Via Regione Siciliana, 33  
90129 Palermo 

Tel. +39 091 7073079 e-mail: abuttafuoco @regione.sicilia.it  Codice fiscale: 80012000826  
Partita IVA: 02711070827  

 
 

Deliberazione della Giunta Regionale n.261 del 14/06/2020; 
 
VISTA                la Circolare 13 del 28/09 2020 dell’Assessorato Regionale dell’ Economia che 

emana le Direttive in tema di controlli amministrativo contabili;   
 
VISTA                    la  Circolare  14   del  01/10/2020  dell’ Assessorato  Regionale  dell’Economia 

“Dematerializzazione  dei flussi documentali  con   le  Ragionerie  Centrali” 
Nuova  versione del modello per  la la trasmissione degli atti da sottoporre al 
controllo delle Ragionerie Centrali; 

 
VISTA                  la Circolare 16 del 28/10/2020 dell’ Assessorato Regionale dell’Economia che 

emana ulteriori Direttive in tema di controlli amministrativo contabili;  
 
VISTA           la Circolare 11 del 01/07/2021 dell’ Assessorato Regionale dell’Economia 

“Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021, art. 9 della L. R. n.  
9 del 15 aprile 2021.Legge di stabilità regionale ” Nuova versione del modello 
“RC_2021” per trasmissione degli atti da sottoporre al controllo delle 
Ragionerie Centrali; 

 
VISTA                       la L. R. 15/04/ 2021, n.10 di approvazione del Bilancio della Regione Siciliana 

per l’es. finanziario 2021 e pluriennale per il triennio 2021-2023; 
 
VISTO il Decreto Dipartimentale n.39 del 14 maggio 2021 del Ministero dell’Istruzione 

avente ad oggetto l’avviso “Contrasto alla povertà e all’emergenza educativa”  
 
VISTO il Decreto Dipartimentale n. 43 del 17 giugno 2021 del Ministero dell’Istruzione 

avente ad oggetto l’approvazione della graduatoria definitiva delle candidature 
presentate a valere sull’avviso “Contrasto alla povertà e all’emergenza 
educativa”; 

 
VISTA  la nota assessoriale prot. n.26642 del 21 giugno 2021, avente ad aggetto lo 

scorrimento della graduatoria definitiva di cui al Decreto Dipartimentale n. 43 
del 17 giugno 2021 del Ministero dell’Istruzione, relativamente alle scuole 
avente sede in Sicilia non collocate utilmente in graduatoria; 

 
VISTO l’acquisizione formale da parte dell’Assessorato dell’Istruzione e della 

Formazione Professionale delle note delle scuole con sede in Sicilia avente 
ad oggetto la disponibilità ad accettare il finanziamento concesso con nota 
prot. 26642 del 21.06.2021 per la realizzazione dei progetti non collocati 
utilmente nella graduatoria definitiva approvata con Decreto Dipartimentale n. 
43 del 17 giugno 2021 del Ministero dell’Istruzione 

 
 
 



 

 

 
Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana  
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione dell'Università  e del Diritto allo studio 

  

 

 D.D.G. n.  1443  del  28/07/2021  

 

Via Regione Siciliana, 33  
90129 Palermo 

Tel. +39 091 7073079 e-mail: abuttafuoco @regione.sicilia.it  Codice fiscale: 80012000826  
Partita IVA: 02711070827  

 
 

VISTA la nota prot. n. 26644 del 21 giugno con la quale il Dirigente Generale del 
Dipartimento Istruzione trasmette Atto di indirizzo prot. n. 1981/GAB del 
16/06/2021 per gli adempimenti amministrativi di competenza; 

 
VISTO Atto di indirizzo prot. n. 1981/GAB del 16/06/2021 con la quale l’Assessore 

dell’Istruzione e della Formazione Professionale al fine di consentire un 
intervento aggiuntivo in favore delle istituzioni scolastiche della Sicilia per 
l’attuazione del “ Piano Scuola Estate 2021 “di cui alla nota Ministeriale prot. 
n.643 del 27 aprile 2021 chiede di provvedere a richiedere una variazione 
compensativa dal capitolo 372522 al capitolo 373361 del Bilancio della 
regione Siciliana es. fin. 2021 della somma di €  2.500.000,00;  

 
VISTA la nota prot. n. 2687/Istruzione del 22 giugno 2021, avente ad oggetto la 

richiesta di variazione compensativa del capitolo di bilancio 372522 al capitolo 
373361 per il finanziamento di contributi in favore di istituzioni Scolastiche 
della Regione Siciliana per l’attuazione del “Piano Scuola estate 2021” di cui 
alla nota Ministeriale prot.n.643 del 27 aprile 2021 del Bilancio della regione 
Siciliana es. fin. 2021 di Euro 2.500.000,00; 

 
VISTO il D.D. n.1003 del 12/07/2021  del Dipartimento Bilancio e Tesoro - Ragioneria 

Generale della Regione con il quale, a seguito della nota prot. 
n.2687/Istruzione  del 22/06/2021 è stata iscritta sul capitolo 373361 – codice 
finanziario U.1.04.04.01-la somma di € 2.500.000,00 per l'esercizio finanziario 
2021 occorrente per il finanziamento di contributi in favore di istituzioni 
Scolastiche della Regione Siciliana per l’attuazione del “Piano Scuola estate 
2021” di cui alla nota Ministeriale prot.n.643 del 27 aprile; 

 
VISTA la nota prot. n. 29767 del 08 luglio con la quale il Dirigente Generale del 

Dipartimento Istruzione trasmette in allegato la nota prot. n. 29147 del 
05/07/2021 dell’Assessorato dell’Istruzione e della formazione professionale, 
e invita a porre in essere tutte le attività amministrativo-contabili;   

 
VISTA la nota prot. n. 29147 del 05 luglio 2021 dell’Assessorato dell’Istruzione e della 

formazione professionale, avente ad aggetto la concessione alle scuole che 
hanno manifestato formale accettazione, del contributo e l’autorizzazione 
all’avvio dei progetti aventi sede nella regione Sicilia non collocati utilmente in 
graduatoria approvata con Decreto Dipartimentale n. 43 del 17 giugno 2021 
del Ministero dell’Istruzione; 

 
RITENUTO che occorre potenziare azioni utili al contrasto della povertà e all’emergenza 

educativa in linea con gli interventi afferenti al Piano Scuola Estate del 
Ministero dell’Istruzione finanziando le scuole che hanno manifestato formale 
accettazione del contributo per la realizzazione dei progetti aventi sede nella 
regione Sicilia non collocati utilmente nella graduatoria definitiva approvata 



 

 

 
Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana  
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione dell'Università  e del Diritto allo studio 

  

 

 D.D.G. n.  1443  del  28/07/2021  

 

Via Regione Siciliana, 33  
90129 Palermo 

Tel. +39 091 7073079 e-mail: abuttafuoco @regione.sicilia.it  Codice fiscale: 80012000826  
Partita IVA: 02711070827  

 
 

con Decreto Dipartimentale n. 43 del 17 giugno 2021 del Ministero 
dell’Istruzione 

 
CONSIDERATO     che con nota prot. n.29147 del 05 luglio 2021 dell’Assessorato dell’Istruzione e 

della formazione professionale è stato concesso alle  n. 59 scuole aventi sede 
nella regione Sicilia, di cui alla tabella allegata, un contributo e autorizzato 
l’avvio dei progetti;  

 
VISTA               la nota prot.n.31029 del 19/07/2021 con la quale viene richiesto alle Istituzioni 

scolastiche di cui all’elenco allegato alla nota prot. n. 29147 del 05/07/2021 
dell’Assessorato dell’Istruzione e della formazione professionale, di fornire i 
Codici Unici di Progetto ( CUP ); 

 
CONSIDERATO    che  a seguito della citata nota prot. n. 31029 del 19/07/2021 sono pervenuti i 

Codici Unici di Progetto ( CUP ) da parte delle n.59 Istituzioni scolastiche 
ammessi al finanziamento;  

 
VISTA               la disponibilità del cap.373361 del Bilancio della Regione Siciliana per 

l’esercizio finanziario 2021; 
 

RITENUTO           di impegnare sul Cap. 373361- codice gestionale finanziario U.1.04.01.01.002– 
del Bilancio della Regione Siciliana  es. finanziario 2021 la somma 
complessiva di € 2.179.899,60 in favore delle n. 59 Istituzioni scolastiche 
statali aventi sede nella Regione Sicilia ammesse a finanziamento, di cui all’ 
allegato elenco  che costituisce parte integrante del presente decreto per l’ 
importo a fianco di ciascuna di esse indicato; 

 
RILEVATO che la somma di € 2.179.899,60 sarà erogata alle Isitituzioni scolastiche di cui 

all’allegato elenco secondo le modalità stabilite con nota prot. n. 29147 del 05 
luglio 2021 dell’Assessorato dell’Istruzione e della formazione professionale  e 
precisamente: 

  - in acconto, all’avvio dei corsi, nella misura  del 70% pari a € 1.525.929,72; 
- a  saldo, a   rendicontazione  delle   risorse, nella   misura   del   30%  pari   a  
  € 653.969,88; 

 
RITENUTO         pertanto di dover procedere per l’es.fin.2021 alla liquidazione della spesa per 

l’importo   di   €  2.179.899,60  a  favore  delle  Istituzioni   scolastiche  di  cui 
all’ allegato elenco che costituisce parte integrante del presente decreto per l’ 
importo a fianco di ciascuna di esse indicato; 

 
 
 
 



 

 

 
Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana  
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione dell'Università  e del Diritto allo studio 

  

 

 D.D.G. n.  1443  del  28/07/2021  

 

Via Regione Siciliana, 33  
90129 Palermo 

Tel. +39 091 7073079 e-mail: abuttafuoco @regione.sicilia.it  Codice fiscale: 80012000826  
Partita IVA: 02711070827  

 
 

  RITENUTO            di dover procedere per l’esercizio finanziario 2021 all’emissione dei mandati di 
pagamento - modalità 12 girofondi -  per l’importo di € 2.179.899,60  tratti  sul 
cap. 373361 – codice gestionale finanziario U.1.04.01.01.002 -  del Bilancio 
della Regione Siciliana, alle singole Istituzioni Scolastiche di cui all’ allegato 
elenco   che costituisce parte integrante del presente decreto per l’ importo a 
fianco di ciascuna di esse indicato; 

 
CONSIDERATO       che   il  decreto   sarà   inviato   alla    Ragioneria   Centrale   del   Dipartimento 

corredato della dichiarazione del responsabile della spesa, che attesta la 
completezza e la  regolarità amministrativa dei documenti propedeutici 
all’emissione del decreto di liquidazione della spesa nonché che la suddetta 
documentazione a supporto, in originale è in possesso dell’unità organizzativa 
proponente; 

 

                         DECRETA 
 
 

                     
ART.1)               Per  le motivazioni  in  premessa  riportate  che  si  intendono  integralmente 

richiamate, sono ammesse a contributo n. 59 Istituzioni scolastiche statali 
funzionanti in Sicilia, per la realizzazione dei progetti non collocati utilmente in 
graduatoria approvata con Decreto Dipartimentale n. 43 del 17 giugno 2021 
del Ministero dell’Istruzione,  di cui all’ allegato elenco  che costituisce parte 
integrante del presente decreto per l’ importo a fianco di ciascuna di esse 
indicato; 

 

ART.2)                   E’ impegnata sul Cap. 373361 -  codice gestionale finanziario U.1.04.01.01.002  
del Bilancio della Regione Siciliana es. finanziario 2021 la somma 
complessiva di € 2.179.899,60 in favore delle n. 59 Istituzioni scolastiche 
statali aventi sede  nella Regione  Sicilia ammesse  a finanziamento,  di  cui 
all’ allegato elenco  che costituisce parte integrante del presente decreto  per  
l’ importo a fianco di ciascuna di esse indicato; 

 
ART.3)           La somma di € 2.179.899,60 sarà erogata alle Istituzioni scolastiche di cui  

all’allegato elenco secondo le modalità stabilite con nota prot. n. 29147 del 05 
luglio 2021 dell’Assessorato dell’Istruzione e della formazione professionale e 
precisamente: 

    - in acconto, all’avvio dei corsi, nella misura  del 70% pari a  € 1.525.929,72; 
    - a   saldo, a   rendicontazione  delle   risorse,  nella   misura  del  30%  pari  a 

     € 653.969,88; 
 



 

 

 
Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana  
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione dell'Università  e del Diritto allo studio 

  

 

 D.D.G. n.  1443  del  28/07/2021  

 

Via Regione Siciliana, 33  
90129 Palermo 

Tel. +39 091 7073079 e-mail: abuttafuoco @regione.sicilia.it  Codice fiscale: 80012000826  
Partita IVA: 02711070827  

 
 

ART. 4)                Si  dispone  per   l’esercizio  finanziario  2021  la  liquidazione  della  spesa  per 
l’importo  per l’importo di € 2.179.899,60 a favore delle Istituzioni scolastiche 
con sede in Sicilia di cui all’  allegato elenco che costituisce parte integrante del 
presente decreto per l’ importo a fianco di ciascuna di esse indicato; 

 

ART. 5)                 Si autorizza per l’esercizio finanziario 2021 l’emissione dei mandati di pagamento 
-modalità 12 girofondi -  per l’importo di € 2.179.899,60  tratti sul cap. 373361 – 
codice gestionale finanziario U.1.04.01.01.002 -  del Bilancio della Regione 
Siciliana, alle singole Istituzioni Scolastiche di cui all’ allegato elenco che 
costituisce parte integrante del presente decreto per l’ importo a fianco di 
ciascuna di esse indicato; 

 
         Il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 68, della L.R.12/08/2014 n.21- così come 
modificato dall’art. 98, comma 6, della L.R.07/05/2015, n.9 – del D.Lg. 14/03/2013  n. 33 e  sul sito 
web del Dipartimento Regionale dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio.  

 
      Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato dell’Istruzione e 
della Formazione Professionale per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 
aprile 2021 n. 9.  
 
 
F.to   Il Dirigente del Servizio VIII 
          Dott.ssa  Anna Buttafuoco  

 
       F.to   Il Dirigente Generale  
                Dott.   Antonio Valenti 

 


